
1 

Originale 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 92 
 

29/04/2019 

OGGETTO: 
CREAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL RILASCIO DELLE 

AUTORIZZAZIONE PER LA MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO PER IL 

CALCOLO DEL DEPOSITO CAUZIONALE ED I DIRITTI DI ISTRUTTORIA / 

SEGRETERIA.           

 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di aprile alle ore diciannove e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BIAVATI Paolo - Sindaco  Sì 

2. NEPOTE Ezio - Vice Sindaco  Sì 

3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 

4. PERSICHELLA Andrea - Assessore  Sì 

5. AIMONE-GIGGIO SILVIA - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 



GC-2019-00092.DOC 

2 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E    

  

Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 

 

Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  

servizio Gestione e Manutenzione del Territorio : FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 

Con voto unanime, espresso in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  

“CREAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL RILASCIO DELLE 

AUTORIZZAZIONE PER LA MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO PER IL 

CALCOLO DEL DEPOSITO CAUZIONALE ED I DIRITTI DI ISTRUTTORIA / 

SEGRETERIA.          ”. 

 

 

 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 

 

 



GC-2019-00092.DOC 

3 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

CREAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL RILASCIO DELLE 

AUTORIZZAZIONE PER LA MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO PER IL 

CALCOLO DEL DEPOSITO CAUZIONALE ED I DIRITTI DI ISTRUTTORIA / 

SEGRETERIA.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 233 del 10.12.2001 con la quale si è proceduto alla 

ricognizione ed alla conversione delle tariffe in euro sulla base del punto 10 del D.L. n. 8 del 

18.01.1993, convertito con Legge n. 68 del 19.03.1993; 

Dato atto che con propria deliberazione n. 43 del 19.02.2018 è stata stabilita la creazione di 

una nuova Area Gestionale interna denominata “Area Gestione e Manutenzione del Territorio” 

incaricata tra le altre incombenze del rilascio delle autorizzazioni per la manomissione del suolo 

pubblico, stabilendo altresì per il giorno lunedì 1 marzo 2018 la decorrenza dell’efficacia della 

deliberazione stessa e della connessa individuazione; 

Richiamato il “Regolamento per la manomissione del suolo pubblico” approvato con 

deliberazione C.C. n. 26 in data 21/04/2017 che dispone: 

- all’art. 3 – Deposito cauzionale - comma 1: “A garanzia della perfetta esecuzione a 

regola d’arte delle opere di ripristino del suolo pubblico manomesso il concessionario 

avrà l’obbligo di costituire un deposito cauzionale” ed al comma 2. “l’importo della 

cauzione sarà determinato per superficie di intervento (mq) e in relazione alla tipologia 

di pavimentazione secondo valori determinati con deliberazione della Giunta 

Comunale.”; 

- all’art. 4 - Rilascio dell’Autorizzazione - comma 5: “il rilascio dell’autorizzazione sarà 

inoltre subordinata al pagamento del canone di occupazione del suolo pubblico, quando 

dovuto, e dei diritti di istruttoria/segreteria in base agli importi stabiliti con separati 

specifici atti.” 

Rilevata la necessità di stabilire gli importi per il deposito cauzionale e dei diritti istruttori/di 

segreteria dell’Area Gestione e Manutenzione del Territorio comprendente gli importi per il 

calcolo delle cauzioni ed i diritti di istruttori/ segreteria attinenti: la Manomissione del suolo 

pubblico dando atto che gli stessi non risultano attualmente disciplinati da regolamentazione 

comunale; 

Rilevato pertanto che la tabella “Tariffe relative alla manomissione del suolo pubblico – 

Deposito cauzionale e Diritti di istruttoria/ segreteria dell’Area Gestione e Manutenzione del 

Territorio”, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, contiene le tariffe 

necessarie per il calcolo dei servizi predetti; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del TUEL n. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, secondo quanto stabilito nella parte narrativa, la scheda allegata a far parte 

integrante e sostanziale del presente atto e relativa agli importi fissati per il calcolo del 



GC-2019-00092.DOC 

4 

deposito cauzionale ed ai diritti di segreteria/istruttoria regolanti il rilascio delle 

autorizzazioni per la manomissione del suolo pubblico, competenza dell’Area Gestione e 

Manutenzione del Territorio;  

2) di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

co. 4, del T.U.L.E.L. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 



5 

In originale firmato. 

 

Letto, confermato e sottoscritto in data       

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

F.to:  BIAVATI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

F.to:  Dott. Luca Francesco Bertino 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

San Maurizio C.se  ____________________ 

Il Segretario Comunale 


